
 

・・・受賞者の皆様から（令和５年度全国鉱山保安表彰）・・・ 

 
令和５年１０月 鉱山保安課 

 

 
令和５年 10 月３日に KKR ホテル東京 瑞宝の間において、全国鉱山保安表彰式  を開催

いたしました。全国で「鉱山の部」にて５鉱山、「保安従事者の部」にて１８名、「保安功

労・貢献者の部」にて１名、「特別功労・貢献者の部」にて１鉱山が受賞されました。  

【別紙】 令和５年度 全国鉱山保安表彰受賞者一覧  

九州管内からは、「鉱山の部」において宇部苅田鉱山（福岡県）、「保安従事者の部」にお

いて香春鉱山（福岡県）から１名、新津久見鉱山（大分県）から１名の方が受賞されまし

た。受賞者の皆様おめでとうございます。受賞者の方々から受賞のコメントを一言いただ

きました。 

 

１．令和５年度全国鉱山保安表彰 九州管内受賞者一覧  

 

(1)．鉱山の部（１鉱山）  

管 内 鉱山名 鉱 種 鉱業権者名 住 所 

九州 宇部苅田鉱山  石灰石 株式会社技建工務所 福岡県 

 

(2)．保安従事者の部（２名） 

管 内 氏 名 所属鉱山名 鉱 種 職  名 住 所 

九州 植木 善也  新津久見鉱山 石灰石 生産係  大分県 

九州 森川 明智  香春鉱山  石灰石 香春作業所所長 福岡県 

 

  

https://www.meti.go.jp/press/2023/10/20231003001/20231003001-1.pdf


 

２．受賞コメント 

■鉱山の部（１鉱山） 

○宇部苅田鉱山 

 

先ずは、今回の全国鉱山保安表彰（大臣表彰）鉱山の部へのご推薦並びに栄えある  

受賞に至りました事、当鉱山関係各位を代表し御礼申し上げます。  

多年にわたる貴監督部のご指導・ご助言は言うまでもなく、安全第一をもって日々  

鉱山業務に従事する職員並びに共同鉱業権者としてご指導ご理解を頂いております  

UBE 三菱セメント（株）関係者の皆様に感謝申し上げます。  

今回は１４年間の無災害継続と日々の保安活動等が評価されたとの事ですが、目標  

でもある無災害継続１００万時間（来年度夏達成予定）に向け、初心に帰り従前に  

増して、安全ルール順守・環境保全そして職員の心身共なる健康管理を行い、受賞を  

糧に努めてまいります。  

 

■保安従事者の部（２名）（順不同） 

○香春鉱山 森川 明智 様 

 

この度、全国鉱山保安表彰という名誉な賞を賜り、誠に嬉しく思います。  

これもひとえに諸先輩方のご指導や職場の仲間のご協力のおかげと感謝しております。  

今後も保安教育・訓練を指導する立場として無災害継続に尽力していきたいと思いま

す。最後に、この度の受賞に際し、お世話いただきました関係各所ならびに会社の方々に御礼

申し上げます。  

 

○新津久見鉱山 植木 善也 様 

 
この度は、栄えある全国鉱山保安表彰を頂きますとともに、盛大な表彰式並びに祝賀会まで

も開催して頂き誠に有難うございました。  

 平成三年に縁を頂き、鉱山勤務から 33 年。今に至っております。これも一重にスタッフを初

めとする諸先輩方、同僚、更に家族の支え有っての事と感謝しております。  

今後も微力ではありますが、この賞に恥じぬよう、無事故、無災害を継続できるよう保安活

動に日々精進して参りたいと思います。  

 

 

 

 

 



 

３．受賞者写真 

 

（写真左より 香春鉱山 森川 明智 様、同令夫人、 

宇部苅田鉱山 株式会社技建工務所 代表取締役社長 吉田 大典 様） 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（新津久見鉱山 植木 善也 様）  


